desgravamen no podrá exceder de ochocientas unidades tributarias (800 U.T.) por 

ejercicio. 

• Exención IGP: La vivienda registrada como principal ante la Administración 

Tributaria está exenta del Impuesto a los Grandes Patrimonios (IGP), hasta por un valor de 

sesenta y cuatro millones de Unidades Tributarias (64.000.000 U.T.). En otros artículos, 

simplemente se establece la exención para la vivienda principal. 

III. Sanciones Inherentes a la Institución de Vivienda 

El control, inspección y supervisión es ejercido por el Ministerio del Poder Popular con competencia